



XVI^e Congrès de la Conférence des Cours constitutionnelles européennes
XVIth Congress of the Conference of European Constitutional Courts
XVI. Kongress der Konferenz der Europäischen Verfassungsgerichte
XVI Конгресс Конференции европейских конституционных судов

Synthèse / Summary / Kurzfassung / резюме

**RÉPUBLIQUE DE LETTONIE / REPUBLIC OF LATVIA /
REPUBLIK LETTLAND / ЛАТВИЙСКАЯ РЕСПУБЛИКА**

**The Constitutional Court of the Republic of Latvia
Latvijas Republikas Satversmes tiesa**

**langue maternelle / native language /
Muttersprache / родной язык**

Eiropas Konstitucionālo tiesu Konferences XVI Kongress 2014. gadā

Konstitucionālo tiesu sadarbība Eiropā – pašreizējā situācija un nākotne.

Jautājumi nacionālajiem ziņojumiem

Kopsavilkums

Latvijas Republikas Satversmes tiesai kā Eiropas Savienības dalībvalsts tiesu līdzīgi kā pārējām valsts institūcijām, pildot savas likumā noteiktās funkcijas, ir pienākums ievērot Eiropas tiesības.

Valsts pienākums ievērot starptautiskās saistības cilvēktiesību jomā ir *expressis verbis* noteikts Satversmē, tāpēc Satversmes tiesa piemēro starptautisko līgumu normas, skaidrojot Satversmē ietverto cilvēka tiesību saturu.

Satversmes tiesa ir noteikusi, ka Satversme paredz augstāku cilvēka tiesību aizsardzības līmeni, nekā Latvijai saistošie starptautiskie līgumi. Šis ir iemesls, kāpēc atsevišķos gadījumos Satversmes tiesas un Eiropas tiesas nolēmumos ietvertie viedokļi var atšķirties.

Satversmes tiesai likumā ir tieši noteikta kompetence, saskaņā ar kuru tai var būt jāizvērtē normas atbilstība Eiropas Cilvēka tiesību un pamatbrīvību aizsardzības konvencijai vai Eiropas Savienības Pamattiesību hartai, vai arī citiem starptautiskajiem dokumentiem.

Satversmes tiesa atsaucas uz Eiropas tiesu praksi, ja tas ir nepieciešams lietas izskatīšanai, normu interpretācijai, konkrētas tiesības satura atklāšanai. Satversmes tiesas nolēmumos ietvertas atsauces uz dažādiem starptautiskajiem dokumentiem. Citas Latvijas nacionālās tiesas atsaucas uz Eiropas tiesu praksi neatkarīgi no tā, kādā mērā minētā prakse izmantota Satversmes tiesas nolēmumos un vai vispār tā izmantota.

Satversmes tiesa atsaucas uz citu valstu Konstitucionālo tiesu un Augstāko tiesu nolēmumiem. Ērta pieejamība un nolēmumu sistematizācija ir svarīgi priekšnoteikumi šādai nolēmumu izmantošanai.